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Dissertation Abstract

The 2022 conflict between Russia and Ukraine that ensued after the former invaded the latter

has received extensive media attention around the world. The news media’s framing of the war

ultimately has an impact on how its audience views the actions of the conflicting countries,

their respective allies as well as other issues pertaining to the conflict. The online news media,

due to its relatively easy and broad access, plays a key role in how the war is covered and

framed. This study compares how major news websites in Ukraine, Russia, the U.S. and China

have framed their coverage of the Russia-Ukraine conflict between from December 2021 when

Russia began to amass troops on its border with Ukraine, and the end of April 2022, when the

war was still raging in Ukraine. The findings of this study indicate that the online news media’s

framing of the conflict within each country largely mirror their respective government’s stated

geostrategic interests regarding the war, particularly in terms of security, economics, energy

supply and geopolitics. The comparison of each country’s online news coverage is presented

with respect to four key indicators, which are emphasis, sentiments expressed, volume of

coverage as well as phrasing & terminology. By combining Artificial-Intelligence based Topic

Extraction and Sentiment Analysis models on 24,422 online news article headlines pertaining

to the conflict, this research project identifies, examines and compares the inherent frames

present in the news headlines with the aim of avoiding much of the subjectivity and

idiosyncrasy that often besets manual methods of frame analysis.
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2022 Russia-Ukraine Conflict, Online Media, News Framing, Frame, Analysis, Content

Analysis, Artificial Intelligence, Sentiment Analysis, Topic Extraction, War, NATO, Ukraine,

Russia, China, U.S.
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1. Introduction

Russia’s invasion of Ukraine in February 2022 has received significant media coverage and

drawn substantial public interest globally (De Witte, 2022). In addition, the conflict between

Russia and Ukraine resulting from the invasion presents a myriad of geostrategic challenges

including inter alia humanitarian crises, threats to food and energy, disinformation and

information warfare (Wither, 2016). This research project compares the main differences and

similarities in the framing of online news article headlines about the 2022 Russia-Ukraine war

by major news websites in Ukraine, Russia, the United States (U.S) and China.

The findings of this study indicate that the online news media’s framing of the 2022 Russia-

Ukraine conflict within Ukraine, Russia, the U.S. and China has been consistent with the their

respective government’s geostrategic interests especially vis-à-vis security, economic, energy

and political considerations. This correlation within the research data indicates potential

editorial synchronization, a situation whereby a news agency’s reporting closely mirrors the

sentiments of its national government regarding a specific issue or topic. Contrary to the

research hypothesis however, the overall framing of the conflict by news websites in Ukraine

and the U.S. on one hand and Russia and China on the other, were not as similar within each

allied group as expected at the beginning of this project. Although there were some similarities

in online news’ framing of aspects of the conflict within each sets of allied nations, there were

significant differences as well, particularly in terms of the emphasis and sentiments expressed.

Although there is a significant body of academic literature on Russia-Ukraine conflict

following Russia’s annexation of Crimea in 2014, the more recent conflict following the

former’s large-scale invasion of the latter lacks as much available research largely due to the

fact that is quite recent and still ongoing. This research project seeks to help fill the gap in the

academic literature on the 2022 Russia-Ukraine conflict by shedding some light on how the
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online news media within the belligerent countries and their major allies are framing the

conflict for their respective audiences.

The findings in this study are based on the frame analysis of 24,422 online news article

headlines related to the 2022 Russia-Ukraine conflict published between the buildup of Russian

forces along Ukraine’s borders in December 2021 and April 2022 when Russian and Ukrainian

forces were still engaged in full-scale conflict within Ukraine after the former invaded the

latter. In order to limit the subjectivity and idiosyncrasies that frequently often limits the

reproducibility of research based on frame analysis (Matthes and Kohring, 2008), this study

opted to rely on identifying the embedded frames within the online news sample data using

Artificial Intelligence based Topic Extraction and Sentiment Analysis software. This approach

ensured that the process of identifying the elements of the media frames was both consistent

and reproducible as well as scalable to include much larger dataset compared to the alternative

manual methods.

While the scope of this study was restricted to focus on just a partial duration of the 2022

Russia-Ukraine conflict and the research data was only sampled from a limited number of

major news websites chiefly due to time and resource constraints, the research methodology

employed supports an expansion in scope regarding both the time frame and the sampled data

size which is potentially beneficial to future research on this topic.

1.1. Research Question

The main research question for this project is “what are the differences and similarities between

the online news media’s framing of the 2022 Russia-Ukraine conflict in Ukraine, Russia, the

United States and China”?

Aims & Objectives
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This research project aims to combine both quantitative and qualitative empirical data about

online news reporting on the 2022 Russia-Ukraine conflict in order to compare how the conflict

has been framed within on websites predominantly viewed by the respective audiences in

Ukraine, Russia, the United States and China. The quantitative data comprises the news stories

and their corresponding metadata while the qualitative data consists of academic literature,

government, news reports and organizational publications on Russia-Ukraine relations prior

and during the conflict. This project examines online news reports from 1st December 2021

when warnings of a potential Russian invasion of Ukraine started to emerge in international

news to 30th April 2022, an end date chosen purely chosen for practical reasons to allow

adequate time to meet this project’s deadline.

This project seeks to:

i. Identify empirical differences and similarities in the framing of 2022 Russia-

Ukraine conflict by the online news media within Ukraine, Russia, the U.S. and

China through the use of Artificial-Intelligence based Sentiment Analysis and Topic

Extraction software.

ii. Compare and contrast the online news media’s framing in terms of the emphasis,

sentiments expressed, phrasing and terminology used as well as the volume of the

reporting.

iii. Interpret the identified empirical similarities and differences in the online media

framing through the lens of post-soviet Russia-Ukraine relations along with the

other major geostrategic actors like the U.S. and China.

Research Hypothesis

This research question is based on the hypothesis that the framing of the 2022 Russia-Ukraine

conflict within Ukraine, Russia, the U.S. and China will reflect each country’s geostrategic

8

interests regarding the war particularly in terms of each country’s security, economic, energy

and political considerations. Since Ukraine and Russia are the primary conflicting parties, this

project assumes there will be major differences in how the online news media in either country

frames the conflict. In addition, the online media coverage in the U.S. and China is expected

to mirror the framing of the Ukrainian and Chinese media respectively to a large extent based

on their strategic alliances.

1.2. Chapter Overview

This research project comprises eight chapters, each providing insights into various aspects of

the project’s planning, implementation and findings among others. This introductory chapter,

Chapter One, presents research question and its underlying hypothesis as well at the research

objectives and explains the relevance of the chosen topic to the fields of strategic and security

studies. Chapter Two delves into media framing, the role of the media in conflicts and

specifically looks at the news media’s coverage of the 2022 Russia-Ukraine conflict.

Chapter Three provides a summary of the various aspects of Russia-Ukraine relations,

particularly after the collapse of the Soviet Union and highlights key events that have

contributed to Russia’s invasion of Ukraine in February 2022. This chapters also covers the

involvement of other geostrategic actors like the U.S., China, NATO, the European Union

(E.U.) and their respective interests in the conflict. Chapter Four explains in detail the research

methodology employed for this study including the research design as well as the data

selection, collection and analysis processes.

Chapter Five outlines the research findings on how the online news media in Ukraine, Russia,

the U.S. and China frame their reporting on the 2022 Russia-Ukraine conflict between 1st

December 2021 and 30th April 2022. The research findings in this chapter are presented in four
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parts, each with a specific media framing indicator. These parts are emphasis of the media

coverage, sentiments expressed, volume of the coverage and the phrasing & terminology used.

Chapter Five then concludes with an assessment of the research findings vis-à-vis the main

hypothesis underlying the research project.

Chapter Six highlights the limitations of the research project and explains the main challenges

faced during the project’s implementation. In addition, this chapter puts forward suggestions

on how future research on the subject can avoid similar challenges in order to obtain more

accurate and representational findings. Chapter Seven concludes the research project by

recapping the research objectives, methodology and findings.

1.3. Relevance of Research Topic

While there is extensive academic literature on media framing of past conflicts across different

time periods and geographical locations, there is currently comparatively little research on how

the news media has framed the 2022 Russia-Ukraine conflict. Therefore, the unique merits of

this research project lie in its focus on the media framing of a conflict that is still very much

unfolding. In addition, this research project offers a comparison of the differences and

similarities in concurrent media framing on the 2022 Russia-Ukraine conflict from multiple

points of view, namely from major Ukrainian, Russian, American and Chinese online news

medias’ perspectives. Although there is considerable research on media framing of Russia’s

2014 annexation and occupation of Crimea, there is gap in the literature on the conflict

following Russia’s 2022 invasion of Ukraine due to the contemporary nature of the latter.

The news media outlets, especially the ones with online channels are critical to shaping the

opinion of their audiences on critical issues. This phenomenon can be seen with the 2022


[…]


of news websites predominantly operated in the countries of interest, namely Ukraine, Russia,

the U.S. and China. In addition, restrictions on access to certain websites by specific
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governments increased the difficulty in finding and accessing certain news websites. For

example, In March 2022, the European Union ordered the removal of Russian-State owned

media like Russia Today (RT) from search engine results and social media re-shared links

(Schechner, 2022).

As a result of the inability to objectively determine the population of online news publishers

within Ukraine, Russia, the U.S. & China, it is difficult to accurately state this research

project’s confidence level, confidence interval or standard deviation. Therefore, the lack of

these indicators make it difficult to extrapolate or generalize the findings of this project. As a

result, these findings may therefore only apply to a narrow segment of the sampled news

websites and it is impossible to confidently determine or contradict this without further

research.

6.4. Accuracy of Language Translation & AI-Based Models

The use of language translation software as well as Artificial Intelligence based Sentiment

Analysis and Topic Extraction models for the analysis of the research data was doubtlessly

beneficial for examining a large amount of data. It is very likely that the accuracy of these tools

had some impact on the findings of the research. However, the nature and extent of this impact

is very difficult to objectively ascertain within the scope of the project.

This research project’s focus on media reports from four countries each with its own

predominant language required the translation of the news headlines into a common language,

English in this case, in order to facilitate effective analyses. The Ukrainian, Russian and

Chinese article titles and meta-data were translated into English using machine-assisted

translation software. The software used in this project, Google Translate, has varied accuracy

levels depending on the specific source and translated languages in question. For instance,
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research by Groves & Mundt (2015) found that Google Translate was on average about 80%

accurate when translating Romance and Germanic languages, a rate higher than the other

language translation pairs. These varied accuracy levels may have had an adverse impact on

the research findings due to the changes in meaning faulty translation can bring about.

The AI-based Sentiment Analysis and Topic Extraction models used to categorize the news

headlines’ sentiments as well as identify the entities and concepts inherent in the article titles

also have varied accuracy based on how well those models have been trained and their level of

general applicability. For example, the accuracy of Sentiment Analysis and Topic Extraction

models general vary depending on the learning classifiers they upon which they are based as

well as the text corpus they are applied on (Alam and Yao, 2018). However, the technical

assessment of the accuracy of these models falls outside the scope of this research project.

6.5. Future Research

Any further research into the media framing of the 2022 Russia-Ukraine conflict would benefit

greatly from avoiding or compensating for the identified limitations mentioned above. In

addition, an increased scope of media types, media sources in more countries would most likely

provide a more generalized understanding of how the 2022 Russia-Ukraine conflict is framed

by the media. Finally, future work conducted after the end of the conflict will also have the

benefit of providing a more holistic assessment of how the entire conflict was framed by the

news media.
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7. Conclusion

This project sought to compare how the online news media in Ukraine, Russia, the U.S. and

China framed their coverage of the war that proceeded from Russia’s invasion of Ukraine in

February 2022. The main objective of this study was to answer the research question “what are

the differences and similarities between the online news media’s framing of the 2022 Russia-

Ukraine conflict in Ukraine, Russia, the United States and China”? The timeframe of the 2022

Russia-Ukraine conflict-related online news analysed in this study spanned the period from the

beginning of December 2021 when U.S. government started sounding the alarm about Russia’s

intention to invade Ukraine till the end of April 2022 by which time the fighting between

Russian and Ukrainian forces was raging in several parts of Ukraine.

This study’s findings confirmed the first aspect research hypothesis that the differences and

similarities in the framing of online news related to the 2022 Russia-Ukraine war in Ukraine,

Russia, the U.S. and China were mostly consistent with each country’s government’s

geostrategic interests particularly in terms of their respective security, economic, energy and

political considerations. However, the findings of the research did not confirm the research

assumption that the online news media’s framing of the war within Ukraine and Russia would

be very similar to the framing in the U.S. and China respectively based on their alliances.

Surprisingly, there were some notable similarities across the opposing countries on framing on

certain aspects of the conflict like the humanitarian impact of the fighting as well as the wars

economic ramifications.

The emphasis of online news media coverage relating to the conflict in Ukraine was mostly

centred on issues that affected the respective media agencies’ country and the framing of the

specific issues were often aligned with the stated position of that country’s government. The

phrasing and terminology employed by the sampled news websites in their reporting of the

conflict mirrored to a large extent the policy positions echoed by the publishers’ respective
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governments as well. The distribution of positive, negative and neutral sentiments within the

online reporting within each country was however much more nuanced and even though some

of these sentiments were in line with the respective national governments’, some contradictions

were also present within the research data. Finally, the volume of online news media coverage

of the conflict within each country mostly indicated a positive correlated with the expected

level geostrategic, economic, political and security interest of that country regarding the war in

Ukraine.

This study was conducted using an exploratory sequential mixed method content analysis

approach with the primary aim of identifying media frames within the sampled online news in

an objective and quantifiable manner. To avoid the subjectivity that often plagues content

analysis which results in idiosyncratic and unreproducible research findings, this project

employed Artificial Intelligence-based Sentiment Analysis and Topic Extraction software for

identifying the frames within the gathered online news data related to the 2022 Russia-Ukraine

conflict. Using this computer-assisted method of content analysis greatly increased the

consistency in frame identification compared to other manual methods as well as enabling this

study to analyse 24,422 articles from 12 news websites.

Due to the fact that this research study only focused on comparing the online news media’s

framing of the 2022 Russia-Ukraine war over a limited period, it is possible that its findings

are not consistent with the framing of the conflict over its entire duration. In addition, logistical

and time constraints of this research project allowed for assessing only a narrow segment of

the news websites within the countries of interest. Therefore, any future studies into this

research question shall greatly benefit from analysing the conflict over its entirety as well as a

significantly larger dataset of news articles not just from online sources, but also other media

channels like print, television and radio. Making such adjustments in future studies will provide

more holistic insights into the framing of conflict by the media.
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