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• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Very Good

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not required

• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This is an original, timely and well-researched dissertation. Its aim was to analyse different framings of the
Russian-Ukrainian conflict in the main online news media in Russia, Ukraine, China and the US. The
choice of a methodological approach – quantitative content analysis – is well justified. The application of
the method demonstrated the author’s familiarity with software necessary for conducting big-data
research, including the sentiment analysis, AI-supported content analysis and the extraction of data from
websites. The dissertation showed that the author understood the differentiation of media landscapes in
the analysed countries, including their socio-political context.
The biggest weakness of the dissertation is the lack of disclosure which websites (three for each country)
were ultimately chosen as the source of data. This does not allow for the assessment of the choice of
websites. Even more importantly, the dissertation’s main confirmed hypothesis assumed that the main
news websites tend to mirror their states’ approach to the Russian-Ukrainian conflict. Not knowing which
news media websites were chosen, it is impossible to assess the validity of research findings. As a result,
while the author presented the criteria for the choice of the websites, they did not present the websites
themselves.
Reviewer 2

The dissertation addresses a very interesting and topical subject.

There are some occasional lapses in grammar/presentation and the dissertation can be unnecessarily
wordy and/or stylistically awkward.

The large section, constituting almost a third of the dissertation, devoted to “Post-Soviet Russo-Ukrainian
relations” is largely superfluous given that this research is about media-framing and the results of the
media study, not providing a descriptive history of Russian-Ukrainian relations during the last three
decades.

Regarding the literature review, it is stated that “there was limited academic literature on the conflict,
resulting in some of the literature review in Chapter 3 being based largely on news reports”. However,
there was no obligation to focus the literature review on the current conflict. A literature review should
employ seminal or significant academic works and news reports are not appropriate.

On a couple of occasions pre-2022 sources are used to explain events that have happened since the 24
February invasion. For example, we are told that “the conflict between Russia and Ukraine resulting from
the invasion presents a myriad of geostrategic challenges including inter alia humanitarian crises, threats
to food and energy, disinformation and information warfare” The source is “Wither, 2016”. Similarly, we are
told that “the Russian news media has largely reflected the numerous and occasionally conflicting
justifications for the Russian invasion of Ukraine including to prevent the threat of NATO’s eastward
expansion, the “De-Nazification” of the Ukrainian government and even retaking Ukrainian territory which
is historically Russia’s by right”. The source for this is “Mateo, 2018”.

The dissertation’s findings depend completely on confidence in the software, but it is not adequately
explained why such confidence is justified. No cogent reason is provided for why we should have
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confidence in the software doing the sentiment analysis or opinion mining for us. There is also the
additional complication that most articles have had to go through Google translation software, which
further magnifies the potential for inaccuracies. Significantly, we don’t get any information regarding the
news websites from which the 24,422 stories were obtained. We are told the number (12) and states
(Ukraine, Russia, the U.S., and China) but not the actual websites themselves.

The decision to narrow the polarity to simply “positive”, “negative” and “neutral” must mean losing some
nuance and accuracy. The examples of what constitutes a positive, negative, or neutral headline (leaving
aside the content of the story) highlight some of the problems associated with accurately rendering
sentiment by using AI.

In terms of sentiments identified by the software there is virtually no difference in “positive polarity”
between Ukraine, Russia, and the USA. We are told that 37.69% of Russian website articles on the war
expressed “negative sentiments” But what does “negative” mean in this context? Negative about the war?
About Ukrainians? About Zelensky? NATO? US? Military losses?

It is stated that “many of the Ukrainian online media headlines about Russian troops referred to them in
disparaging terms such as “occupiers” (0.65%), “invaders” (0.43%) and “enemy” (0.30%). On the other
hand, a notable proportion of the Russian online news headlines labelled the Ukrainians as “Nazis”
(0.29%) and “nationalists” (0.15%). I’m not sure these small fractions of 1% could be described as a
“notable proportion”

The author concedes in passing that “the accuracy of the research findings are heavily dependent on the
accuracy of the Sentiment Analysis and Topic Extraction AI-based models used” before adding
“evaluating the accuracy of the Sentiment Analysis and Topic Extraction models employed in this study
requires significant technical assessments beyond the scope of this research project”. But what is the
value of the findings if we can’t have confidence in the accuracy of the data?

Close to the end of the dissertation it is further conceded that “these identified limitations ultimately
affected the quality and accuracy of this project’s findings and any future research related to this topic
should endeavour to address these challenges in order to improve the quality and validity of its findings”.
However, the limitations of the data amassed for this dissertation are not for others to overcome.